
  嘉南藥理科技大近3學年度財務資訊分析 

                                    

1、現金收支概況分析                            單位：元   

  98學年度  99學年度 100學年度 

經常門現金收入 2,216,535,305   1,968,069,456 1,957,606,619 

經常門現金支出 1,754,784,644   1,556,365,039 1,495,148,539 

經常門現金絀 461,750,661   411,704,417 462,458,080 

資本門支出 296,826,710   115,333,872 342,710,175 

借款金額 378,125,000   345,625,000 313,125,000 

還款金額 96,500,000   32,500,000 32,500,000 

 

 

          詳見各學年度財務報表 http://www.chna.edu.tw/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



2、收入分析 

        

                                               單位：元   

  98學年度         99學年度 100學年度 

  金額 百分比 金額 百分比 金額 百分比 

學雜費收入 1,484,200,456 67.22% 1,492,118,034 74.92% 1,505,645,773 76.31% 

宿舍費收入 92,021,034 4.17% 89,136,133 4.48% 72,577,442 3.68% 

推廣教育收入 21,541,936 0.98% 20,859,120 1.05% 23,003,597 1.16% 

建教合作收入 146,083,151 6.62% 150,809,392 7.57% 156,840,612 7.95% 

補助收入 429,200,835 19.44% 200,703,624 10.08% 165,707,485 8.40% 

捐贈收入 4,345,805 0.20% 4,270,027 0.21% 3,686,204 0.19% 

附屬機構收入 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 

財務收入 3,782,680 0.17% 5,236,920 0.26% 5,442,767 0.27% 

退休撫卹金收入 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 

雜項收入 26,659,466 1.21% 28,643,152 1.43% 40,040,422 2.03% 

合計 2,207,835,363 100.00% 1,991,776,402 100.00% 1,972,944,302 100.00% 

 

 

           詳見各學年度財務報表 http://www.chna.edu.tw/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



3、支出分析 

 

                                              單位：元  

  98學年度 99學年度 100學年度 

經常門支出       

 董事會支出 3,409,837 0.17% 2,671,455 0.15% 4,112,627 0.24% 

 行政管理支出 314,870,926 15.94% 273,436,532 15.35% 266,438,633 15.70% 

 教學研究及訓輔支出 1,404,155,700 71.08% 1,227,292,180 68.91% 1,192,213,165 70.23% 

 獎助學金支出 60,113,706 3.04% 74,266,433 4.17% 68,936,611 4.06% 

 推廣教育支出 17,302,078 0.88% 19,727,353 1.11% 21,522,402 1.27% 

 建教合作支出 125,787,915 6.37% 132,783,264 7.46% 121,691,725 7.17% 

 附屬機構損失 1,678,770 0.08% 396,779 0.02% 97,362 0.01% 

 財務支出 11,218,419 0.57% 9,118,663 0.51% 8,873,504 0.52% 

 其他支出 36,869,736 1.87% 41,282,131 2.32% 13,622,988 0.80% 

 經常門支出合計 1,975,407,087 100.00% 1,780,974,790 100.00% 1,697,509,017 100.00% 

資本門支出       

 土地 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 

 土地改良物 17,000,000 5.73% 2,535,000 2.20% 1,986,000 0.58% 

 建築物 62,687,805 21.12% 5,877,678 5.10% 0 0.00% 

 機械儀器及設備 111,132,421 37.44% 67,442,326 58.48% 57,873,212 16.89% 

 圖書及博物 29,877,835 10.07% 25,167,308 21.82% 25,944,164 7.57% 

 其他設備 12,265,070 4.13% 5,722,355 4.96% 2,066,861 0.60% 

 其他無形資產 3,735,252 1.26% 3,853,500 3.34% 5,347,100 1.56% 

 預付土地及工程款 60,128,327 20.25% 4,735,705 4.10% 249,492,838 72.80% 

 資本門支出合計 296,826,710 100.00% 115,333,872 100.00% 342,710,175 100.00% 

 

 

詳見各學年度財務報表 http://www.chna.edu.tw/ 

 

 

 

 



                           

4、財務比率分析 

                                             單位：元  

  98學年度 99學年度  100學年度 

流動資產 507,235,740 761,560,989 864,840,331 

流動負債 153,832,230 129,383,807 143,966,414 

流動比率 3.30 5.89 6.01 

速動資產 496,598,400 749,588,033 849,015,319 

速動比率 3.23 5.79 5.90 

    

  98學年度 99學年度  100學年度 

經常門餘絀 232,428,276 210,801,612 275,435,285 

利息支出 11,218,419 9,118,663 8,873,504 

利息保障倍數 21.72 24.12 32.04 

 

5、重要支出趨勢分析 

   人事費 

                                                         單位：元   
  98學年度 99學年度 100學年度 

董事行政人事費 100,068,254 102,767,776 100,931,601 

教學研究人事費 669,596,124 685,424,663 690,909,338 

合計 769,664,378 788,192,439 791,840,939 

水電費 

                                                     單位：元 

  98學年度 99學年度 100學年度 

行政水電費      11,924,856  10,297,791 10,182,636 

教學水電費      45,584,853  48,834,815 49,475,130 

合計      57,509,709  59,132,606 59,657,766 

  

 



 

 固定資產支出 

                                                       單位：元 
     98 學年度    99學年度   100 學年度 

土地 0 0 0 

土地改良物 17,000,000 2,535,000 1,986,000 

建築物 62,687,805 5,877,678 0 

機械儀器及設備 111,132,421 68,233,263 64,836,338 

圖書及博物 29,877,835 25,175,684 26,986,014 

其他設備 12,265,070 5,731,165 2,336,551 

其他無形資產 3,735,252 3,853,500 5,347,100 

預付土地及工程款 60,128,327 4,735,705 249,492,838 

資本門支出合計 296,826,710 116,141,995 350,984,841 

 

 

提撥獎助學金支出成效表 

                                                     單位：元 

項目 98學年度 99學年度 100學年度 

學雜費收入(減除暑修、

跨校、學程教育及研修生

學分費) 1,461,858,797 1,467,847,529 1,484,978,356 

學校獎助學金(含學校配

合大專校院弱勢助學計

畫或共同助學措施提撥

經費 55,423,359 70,105,710 66,416,743 

學校獎助學金占學雜費

收入比率 3.79% 4.78% 4,48% 

學校助學金 13,965,391 15,531,907 14,793,776 

學校助學金占學校獎助

學金比例 25.20% 22.15% 22.27% 

 

 



 

現金流量分析 

                                                      單位：元 

  98學年度 99學年度 100學年度 

經常門餘絀 232,428,276 210,801,612 275,435,285 

學校營運活動現金流入 461,750,661 411,704,417 462,458,080 

學校投資活動現金流出 (306,014,825) (114,880,667) (337,848,226) 

學校融資活動現金流出 (86,850,766) (37,772,010) (32,951,883) 

本期現金及銀行存款淨流入 68,885,070 259,051,740 91,657,971 

減：提撥學生就學輔助基金數 0 0 0 

特種基金及學生就學輔助基

金孳息 (3,601) (4,606) (6,140) 

加：期初現金及銀行存款 420,207,417 489,088,886 748,136,020 

期末現金及銀行存款 489,088,886 748,136,020 839,787,851 

 

詳見各學年度財務報表 http://www.chna.edu.tw/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



長期貸款資訊 

                                                     單位：元 

   學年度 期初金額 本期借入金額 本期償還金額 期末金額 

98 474,625,000 0 96,500,000 378,125,000 

99 378,125,000 0 32,500,000 345,625,000 

100 345,625,000 0 32,500,000 313,125,000 

 

 放款銀行 借款目的 還款條件 100學年度 99學年度 核准文號 

合作金庫 興建教學大樓 自 88.3起每 6月一期,

分期還本 

9,375,000 12,500,000 台(83)技(二)字

第 18189號函 

合作金庫 興建教學大樓 自 88.3起每 6月一期,

分期還本 

9,375,000 12,500,000 台(83)技(二)字

第 18189號函 

合作金庫 興建學生宿舍 借款第5年起開始償

還 

143,750,000 156,250,000 台 技 ( 二 ) 字 第

0920196270號函 

合作金庫 興建學生宿舍 借款第6年起開始償

還(提早償還) 

143,750,000 156,250,000 台 技 ( 二 ) 字 第

0930062982號函 

中國信託 興建工安大樓 自 91.3起每 6月一期,

分期還本 

6,875,000 8,125,000 台(85)技(二)字

第 85516374號函 

  合計 313,125,000 345,625,000  

 

詳見各學年度財務報表 http://www.chna.edu.tw/ 

 

 

 

 

 

 

 



資產負債分析 

                                                    單位：元 

  98學年度 99學年度 100學年度 

資產總額 6,902,159,071 7,050,489,428 7,307,764,537 

負債總額 523,641,555 461,170,300 443,010,124 

資產負債比 7.59% 6.54% 6.06% 

 

詳見各學年度財務報表 http://www.chna.edu.tw/ 

 

財務結構分析 

                                                   單位：元 

  98學年度 99學年度 100學年度 

流動比率 3.30 5.89% 6.01% 

速動比率 3.23 5.79% 5.93% 

淨值比率 92.41% 93.46% 93.86% 

負債比率 7.59% 6.54% 6.06% 

舉債指數 0 0 0 

 

公式說明如下： 

流動比率公式=流動資產/流動負債 

速動比率公式=(流動資產-存貨-預付款)/流動負債 

淨值比率公式=(總資產-總負債)/總資產 

負債比率公式=總負債/總資產 

舉債指數=(貨幣性負債-貨幣性資產) / 扣減不動產支出前現金餘絀 

 

6、推廣教育成果分析 

                                                 單位：元 

  98學年度 99學年度 100學年度 

收入 21,541,936 20,859,120 23,003,597 

支出 17,302,078 19,727,353 21,522,402 

餘絀 4,239,858 1,131,767 1,481,195 

http://www.chna.edu.tw/


 


